
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio VI 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e in particolare i commi 553 e 554 
dell’articolo 1, concernenti, rispettivamente, l’individuazione, con decreto ministeriale, dei 
criteri e delle modalità di iscrizione di enti, istituzioni e organismi privati che svolgono attività 
di ricerca in una sezione, denominata “Enti, istituzioni e organismi privati di ricerca” dell'Anagrafe 
nazionale delle ricerche, e l’individuazione, con decreto ministeriale, delle modalità di 
presentazione, da parte dei soggetti iscritti nella predetta Sezione dell’Anagrafe, dei progetti di 
ricerca finanziabili con il “Fondo per la ricerca in campo economico e sociale” istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell’università e della ricerca, dal citato art. 1, comma 554; 

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni, dalla Legge 5 marzo 2020, 
n. 12 e, in particolare, l’articolo 1 comma 2 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il 
Ministero dell’università e della ricerca;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, recante “Riordinamento della 
docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, e in 
particolare l’art. 63 che stabilisce “[…] Il Ministro della pubblica istruzione d'intesa con il Ministro 
incaricato del coordinamento della ricerca scientifica e tecnologica promuoverà le necessarie forme di raccordo tra 
Università ed enti pubblici di ricerca, compreso il Consiglio nazionale delle ricerche. Al fine di evitare ogni 
superflua duplicazione e sovrapposizione di strutture e di finanziamenti è istituita l'Anagrafe nazionale delle 
ricerche”; 

VISTO il DPCM 30 settembre 2020, n. 164, (Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14 dicembre 2020) recante il 
Regolamento di Organizzazione del Ministro dell’università e della ricerca, nonché il DPCM 
30 settembre 2020, n. 165 (Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14 dicembre 2020) recante il 
Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 
dell’università e della ricerca;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 74 del 26 marzo 2021, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli 
uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della ricerca”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei 
Conti in data 24 settembre 2021, al n. 2556, con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Di 
Felice l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione Generale della 
Ricerca; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 615 del 19 maggio 2021, con il quale, in 
attuazione dell’art. 1, comma 554, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono state stabilite le 
modalità di presentazione dei progetti di ricerca e di attribuzione delle risorse di cui al “Fondo 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio VI 

 

 

 

per la ricerca in campo economico e sociale” istituito, nello stato di previsione del Ministero 
dell’università e della ricerca; 

VISTO il Bando emanato con Decreto Direttoriale n. 2863 del 1 dicembre 2021 - Bando per la 
presentazione delle domande finalizzate all’attribuzione delle risorse del “Fondo per la ricerca in campo 
economico e sociale” - annualità 2021 e 2022, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti in 
data 17 gennaio 2022 n. 105, concernente le modalità di presentazione dei progetti di ricerca e 
di attribuzione, per le annualità 2021 e 2022, delle risorse del “Fondo per la ricerca in campo 
economico e sociale” istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'università e della ricerca, 
con una dotazione di 8,5 milioni di euro a decorrere dall'anno 2021 in particolare: 

- l’articolo 5 che: 
o al comma 1, prevede che la valutazione e la selezione dei progetti è svolta da una 

Commissione composta da un massimo di cinque esperti tecnico-scientifici e 
professionali e nominata con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, la quale 
resta in carica fino alla conclusione delle attività propedeutiche all’erogazione del 
contributo a titolo di saldo da parte del Ministero dell’università e della ricerca agli enti 
che saranno risultati beneficiari della procedura di cui al decreto medesimo; 

o al comma 4, dispone che “al termine dei lavori la Commissione redige una graduatoria finale 
attraverso l’assegnazione di un punteggio sulla base dei criteri di cui al precedente comma 3”; 

o al comma 5, che “sono inseriti in graduatoria i progetti che abbiano conseguito un punteggio 
complessivo pari ad almeno 40 punti rispetto ai 60 conseguibili e sono ammessi al contributo alla luce 
del punteggio conseguito nei limiti delle risorse complessive disponibili”; 

- l’articolo 6 il quale prevede che per il finanziamento dei progetti di ricerca destina risorse 
pari complessivamente ad € 17.000.000,00 (diciassettemilioni/00), di cui € 8.500.000,00 
(ottomilionicinquecentomila/00) derivanti dallo stanziamento previsto dal citato articolo 1, 
comma 554, l. n. 178/2020 per l’annualità 2021 ed € 8.500.000,00 
(ottomilionicinquecentomila/00) derivanti dallo stanziamento previsto dal medesimo 
articolo 1, comma 554, l. n. 178/2020 per l’annualità 2022, salvo eventuali rimodulazioni 
annuali da parte della legge di bilancio, il tutto al lordo del limite massimo del 7 per cento 
destinato al funzionamento della Commissione, nonché ai compensi e agli eventuali 
rimborsi spettanti ai componenti della stessa, secondo quanto previsto dall’articolo 5, 
comma 7, del D.M. n. 615 del 19 maggio 2021; 

- l’articolo 6 che al comma 5 definisce le modalità di erogazione del contributo; 
- l’articolo 7 che nel definire le modalità di controllo e monitoraggio stabilisce, tra l’altro, che: 

o al comma 1 che “I soggetti beneficiari dovranno presentare entro 90 giorni dalla chiusura delle 
attività progettuali di cui all’articolo 4 del presente bando, per il tramite del soggetto “proponente” o 
“capofila”, la rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto, secondo le modalità che 
verranno disciplinate da apposite linee guida che saranno allegate al decreto di approvazione della 
graduatoria finale dei progetti ammessi al contributo”; 

o al comma 3 che “In caso di mancata rendicontazione, o di esito negativo delle attività di controllo e 
monitoraggio tecnico-scientifico da parte della Commissione, o di qualsiasi ulteriore difformità di natura 
amministrativo – contabile che non risulti regolarmente sanata entro i termini che potranno essere 
indicati dall’Amministrazione, quest’ultima procederà alla revoca delle risorse assegnate e al recupero 
delle somme erogate nonché delle somme eventualmente dovute a titolo risarcitorio”. 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio VI 

 

 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 19183 del 21 dicembre 2021 con il quale veniva impegnata sul 
capitolo 1812 p.g. 1 la somma di € 8.500.000,00 (ottomilionicinquecentomila/00), proveniente 
dall’esercizio finanziario 2021 e derivante dallo stanziamento previsto dall’articolo 1, comma 
554, dell’anzidetta legge n. 178 del 30 dicembre 2020 per la medesima annualità 2021, destinata 
al finanziamento di parte dei progetti di ricerca da presentare ai sensi del Bando D.D. n. 2863 
del 1 dicembre 2021; 

Visto il Decreto Direttoriale n l decreto n. 22035 del 23 dicembre 2022con il quale veniva impegnata 
sul capitolo 1812 p.g. 1 la somma di € 8.500.000,00 (ottomilionicinquecentomila/00), 
proveniente dall’esercizio finanziario 2022 derivante dallo stanziamento previsto dall’articolo 
1, comma 554, dalla legge n. 178 del 30 dicembre 2020 per la medesima annualità 2022, 
destinata al finanziamento dei progetti di ricerca presentati ai sensi del bando D.D. prot. n. 
2863 del 1° dicembre 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della  ricerca n. 924 del 29 luglio 2022, con il quale è 
stata nominata la Commissione di valutazione prevista dall’art. 5, comma 1, del Bando D.D. n. 
2863 del 1 dicembre 2021 sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 1198 del 14 ottobre 2022, con il quale è 
stata integrata la Commissione di cui sopra; 

VISTO l’art. 8 del Bando D.D. n. 2863 del 1 dicembre 2021 che stabilisce termini e modalità di 
presentazione delle domande; 

CONSIDERATO CHE, alla data di scadenza dei termini di presentazione delle domande di cui 
all’art. 8, comma 3, del predetto D.D. n. 2863 del 1 dicembre 2021, risultano regolarmente 
trasmesse n. 25 domande di partecipazione alla procedura; 

VISTE le relazioni relative alle verifiche dei requisiti di partecipazione predisposte dall’Agenzia 
Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA – Invitalia; 

CONSIDERATO CHE, sulla base delle predette relazioni le domande di partecipazione sono state 
considerate tutte ammissibili; 

VISTI   i verbali della Commissione di valutazione nominata con D.M. n. 924 del 29 Luglio 2022, in 
particolare il verbale del 23 gennaio 2023 riportante la descrizione e gli esiti della complessiva 
attività di valutazione; 

PRESO ATTO degli esiti delle attività valutative svolte dalla Commissione di esperti e, in particolare, 
accertata la regolarità della procedura e la coerenza dei punteggi riportati rispetto alle 
valutazioni espresse;   

VISTO l’art. 5, comma 6, del D.D. n. 2863 del 1 dicembre 2021, ai sensi del quale la graduatoria dei 
progetti ammessi al contributo è approvata con specifico decreto direttoriale pubblicato sul 
sito istituzionale del Ministero dell’università e della ricerca e sulla piattaforma GEA 
www.gea.mur.gov.it; 

VISTO l’art. 6, comma 2, del medesimo D.D. n. 2863 del 1 dicembre 2021 che dispone “le risorse sono 
assegnate nel rispetto della graduatoria finale e nei limiti delle risorse complessive disponibili previste dal comma 
1 del presente articolo”; 

RITENUTO che nulla osti all’adozione del provvedimento di approvazione della graduatoria rilasciata 
e di conseguente ammissione al finanziamento delle proposte progettuali selezionate e 
rientranti nelle disponibilità finanziarie previste dal Bando D.D. n. 2863 del 1 dicembre 2021;  

VISTO il D.D. prot. n. 785 del 8 giugno 2023 di approvazione della graduatoria del bando Decreto 
Direttoriale n. 2863 del 1 dicembre 2021 - Bando per la presentazione delle domande 

http://www.gea.mur.gov.it/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio VI 

 

 

 

finalizzate all’attribuzione delle risorse del “Fondo per la ricerca in campo economico e sociale” - 
annualità 2021 e 2022; 

RILEVATA la presenza di refusi ed errori materiali nelle premesse al predetto decreto; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di emanare un nuovo decreto che annulli e sostituisca il D.D. prot. 

n. 785 del 8 giugno 2023 di approvazione della graduatoria del bando Decreto Direttoriale n. 
2863 del 1 dicembre 2021 - Bando per la presentazione delle domande finalizzate 
all’attribuzione delle risorse del “Fondo per la ricerca in campo economico e sociale” - annualità 2021 e 
2022; 

RITENUTO di dover approvare le linee guida di rendicontazione delle spese – ALLEGATO A di 
ciascun progetto che, ai sensi dell’articolo 7 del bando, sono allegate al presente decreto di 
approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi al contributo, al fine di agevolare i 
soggetti beneficiari nell’assolvimenti degli obblighi di cui sopra al fine di contribuire a 
rafforzare la consapevolezza sulle opportunità e sull’utilizzo delle risorse a disposizione 
promuovendo i progetti finanziati e dando evidenza dei risultati raggiunti con l’impiego delle 
risorse nazionali stanziate nell’ambito del Fondo per la ricerca in campo economico e sociale; 

 
 DECRETA 

 
Articolo 1 

Approvazione della Graduatoria e definizione del contributo assegnato 
 

1. È approvata, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del Bando di cui al Decreto Direttoriale n. 2863 
del 1 dicembre 2021 Bando per la presentazione delle domande finalizzate all’attribuzione delle risorse del “Fondo per 
la ricerca in campo economico e sociale” - annualità 2021 e 2022, la graduatoria delle proposte progettuali 
pervenute e ammesse al contributo come da tabella di seguito riportata: 

 
 

N. PROGETTO 
 

SOGGETTO PROPONENTE 
 

TITOLO 
PROGETTO 

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

FRES2021_0000001 FONDAZIONE GAETANO E 
SIMONA GOLINELLI 

Post covid Gaeta Surgit - 
CGS 

50 100.000,00 € 100.000,00 € 

FRES2021_0000007  FONDAZIONE PER L'AMBIENTE 
"TEOBALDO FENOGLIO" ONLUS 

The great gig in the sky. 
Lavorare in era Covid-19 

50 100.000,00 € 100.000,00 € 

FRES2021_0000010 CENTRO DI RICERCA GUIDO 
DORSO PER LO STUDIO DEL 
PENSIERO MERIDIONALISTICO 

IL PROTAGONISMO 
DEL SUD PER LO 
SVILUPPO DEL 

PAESE 

50 157.500,00 € 157.500,00 € 

FRES2021_0000020 
 

FONDAZIONE POL.I.S. Mind the Children. 
Campania: vulnerabilità e 

Covid 

50 169.000,00 € 169.000,00 € 

FRES2021_0000005 FONDAZIONE DI RICERCA 
ISTITUTO CARLO CATTANEO 

CRESCO - Contesti, 
rendimenti scolastici, 

Covid-19 

46 200.000,00 € 150.000,00 € 

FRES2021_0000008 FONDAZIONE GIACOMO 
BRODOLINI 

Ricerca su southworking 
e nuove opportunità 

46 174.555,00 € 125.000,00 € 

FRES2021_0000004 SEMEION CENTRO RICERCHE DI 
SCIENZE DELLA 
COMUNICAZIONE 

Sistemi Intelligenti per 
l’impatto del COVID19 

45 115.000,00 € 90.000,00 € 

FRES2021_0000011 FORUM INTERNAZIONALE ED 
EUROPEO DI RICERCHE 
SULL'IMMIGRAZIONE (FIERI) 

Svantaggi etnici e 
territoriali in tempi di crisi 

45 150.000,00 € 130.000,00 € 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio VI 

 

 

 

FRES2021_0000017 ASSOCIAZIONE PER LO 
SVILUPPO DELLA 
VALUTAZIONE E L'ANALISI 
DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

LO SMART WORKING 
NELLE PICCOLE E 
MEDIE IMPRESE 

45 195.000,00 € 150.000,00 € 

FRES2021_0000024 FONDAZIONE PER LA 
CITTADINANZA 
ATTIVA/ACTIVE CITIZENSHIP 
FOUNDATI (capofila);  
CENTRO STUDI E RICERCHE 
IDOS SOCIETA' COOPERATIVA A 
MUTUALITÀ PREVALENTE 
ADOTTANTE LE NORME DELLA 
S.R.L. IN BREVE IDOS SOCIETÀ 
COOPERATIVA (partner) 
 

Il COVID, la vita dei 
cittadini e delle comunità 

45 120.000,00 € 
(capofila); 

80.000,00 € 
(partner) 

 

90.000,00 € 
(capofila); 

60.000,00 € 
(partner) 

 
 
 
 
 

FRES2021_0000025 LABORATORIO 
RICCARDO REVELLI 

OpenStories: nuove 
evidenze su lavoro salute 

COVID 

45 155.000,00 € 120.000,00 € 

FRES2021_0000003 FORMIT - FONDAZIONE PER LA 
RICERCA SULLA MIGRAZIONE E 
SULLA INTEGRAZIONE DELLE 
TECNOLOGIE 

CLASS – Connettere 
reaLtà virtuAle e Soft 

Skills€ 

43 198.010,00 € 130.000,00 € 
 
 
 

FRES2021_0000018
  

FORME - FONDAZIONE PER LA 
RICERCA IN MEDICINA  

COVID-SUD: 
INDAGINE e 
INTERVENTI 

SCUOLA-FAMIGLIA 

43 200.000,00 € 140.000,00 € 
 

FRES2021_0000016 CENTRO DI RICERCA E 
DOCUMENTAZIONE LUIGI 
EINAUDI 

Risparmio e investimenti 
nelle aree periferiche 

42 150.000,00 € 90.000,00 € 

FRES2021_0000019 
 
 

FONDAZIONE 
BRUNO KESSLER 

Resilienza e risparmi per 
la scuola nel post-Covid 

42 181.950,00 € 130.000,00 € 

FRES2021_0000002 ISTITUTO PER L'INTERSCAMBIO 
SCIENTIFICO ABBREVIABILE 
FONDAZIONE I.S.I. 

Fattori sociali e modelli 
previsionali epidemici 

41 133.600,00 € 80.000,00 € 

FRES2021_0000013 FONDAZIONE GIUSEPPE DI 
VITTORIO 

Contrasto al lavoro 
povero e dialogo sociale 

41 135.000,00 € 
 

70.000,00 € 

FRES2021_0000023 FONDAZIONE EBRIS COVIMPACT 41 150.000,00 € 80.000,00 € 
 

FRES2021_0000006 COTEC - FONDAZIONE PER 
L'INNOVAZIONE 

MIND THE GAP: 
DALLA SHE-CESSION 
ALLA SHE-COVERY 

40 200.000,00 € 100.000,00 € 

FRES2021_0000009 ISTITUTO NAZIONALE DI 
ARCHITETTURA  

PAESAGGI APERTI 40 200.000,00 € 100.000,00 € 

FRES2021_0000012 FONDAZIONE 
INTERNAZIONALE NOVA SPES 

GENERAZIONE 
SWITCH  

40 200.000,00 € 100.000,00 € 
 

FRES2021_0000014 ASSOCIAZIONE PROGETTO 
GIOVANI 

TECHNODIDA 5.0 40 100.000,00 € 50.000,00 € 

FRES2021_0000015 FONDAZIONE MEDES Rischi-Opportunità nelle 
Aree Interne Meridionali 

40 200.000,00 € 100.000,00 € 
 

FRES2021_0000021 
 

CSIL - CENTRO 
STUDI INDUSTRIA 
LEGGERA SOCIETA' 
COOPERATIVA IN 
BREVE CSIL 
MILANO SOCIETA' 
COOPERATIVA 

Microsimulazione spaziale 
su famiglie e imprese 

40 198.000,00 € 100.000,00 € 

FRES2021_0000022 FONDAZIONE 
ISTITUTO 
ONCOLOGICO DEL 
MEDITERRANEO 

ESECONCO: Effetti 
Socio Economici Covid-

ONCOlogia 

40 185.000,00 € 95.000,00 € 

TOTALE 4.147.615,00 € 2.806.500,00 € 
 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio VI 

 

 

 

 
2. I piani finanziari oggetto di riduzione proporzionale rispetto al contributo assegnato, ai sensi 
dell’articolo 6, comma 3, del Decreto Direttoriale del 1 dicembre 2021 n. 2863, sono notificati ai 
soggetti beneficiari.  

 
Articolo 2 

Erogazione del contributo 
 

1. L’erogazione del contributo di funzionamento riconosciuto verrà disposta secondo 
quanto previsto nell’articolo 6, comma 5, del Decreto Direttoriale del 1 dicembre 2021 n. 2863: 

• 50% a titolo di anticipazione del contributo ammesso a seguito dell’adozione del decreto 
direttoriale di approvazione delle graduatorie. L’erogazione di tale somma avverrà previa 
presentazione di formale istanza, sottoscritta dal legale rappresentante e trasmessa tramite 
piattaforma GEA, accompagnata da idonea garanzia fideiussoria per l’intero importo della 
somma da liquidare a titolo di anticipazione, predisposta secondo un modello che verrà reso 
noto dal Ministero dell’università e della ricerca;  

• 50% a titolo di saldo. Tale seconda erogazione sarà disposta successivamente all'approvazione 
da parte della Commissione del rendiconto scientifico-contabile finale che dovrà essere 
presentato dal soggetto “proponente” o “capofila”, entro 90 giorni dalla chiusura delle attività 
progettuali di cui all’articolo 4 del presente bando, unitamente alla documentazione giustificativa 
attestante l'intero importo dei costi ammessi. 

 
Articolo 3 

Linee guida di rendicontazione delle spese 
 

1. Per le ragioni indicate in premessa, sono approvate le “Linee Guida per la Rendicontazione delle 
spese” e la relativa modulistica, che fanno parte integrante del presente decreto (Allegati A), da utilizzare, 
ai sensi della normativa vigente dai soggetti beneficiari dei contributi previsti dal decreto direttoriale n. 1 
dicembre 2021 n. 2863 - Bando per la presentazione delle domande finalizzate all’attribuzione delle risorse del 
“Fondo per la ricerca in campo economico e sociale” - annualità 2021 e 2022, finanziato a valere sulle risorse 
previste dal Fondo per la ricerca in campo economico e sociale istituito nello stato di previsione del Ministero 
dell’università e della ricerca, dal citato art. 1, comma 554, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

2. Le “Linee Guida per la rendicontazione delle spese” contengono i termini e le modalità cui devono 
attenersi i soggetti beneficiari, per la rendicontazione delle spese sostenute nella realizzazione dei 
progetti approvati. 

3. Le “Linee Guida per la rendicontazione delle spese” sono suscettibili di aggiornamenti e integrazioni in 
relazione ad eventuali adeguamenti normativi e mutamenti del contesto di attuazione delle iniziative a 
cui fanno riferimento ovvero in ogni altro caso in cui tali aggiornamenti e integrazioni si rendano 
necessari per assicurare la corretta gestione amministrativo contabile dei progetti anche in un’ottica di 
semplificazione e tempestività della rendicontazione.  

4. Per quanto non espressamente previsto dalle Linee Guida per la rendicontazione delle spese si deve far 
riferimento alle disposizioni nazionali e comunitarie applicabili e al Bando di cui al Decreto Direttoriale 
del 1 dicembre 2021 n. 2863 in quanto lex specialis regolatrice delle modalità di selezione, esecuzione e 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio VI 

 

 

 

rendicontazione dei progetti finanziati. 
5. Eventuali orientamenti o istruzioni tecniche aggiuntive cui i soggetti dovranno attenersi 

potranno essere emanati dal MUR anche successivamente alla pubblicazione delle richiamate Linee 
guida. 

 
Il presente decreto annulla e sostituisce il proprio decreto D.D. prot. n. 785 del 8 giugno 2023 e viene 
trasmesso agli organi controllo per gli adempimenti di competenza e sul sito istituzionale 
www.mur.gov.it. nonché nella sezione dedicata al Bando della piattaforma informatica GEA 
https://www.gea.mur.gov.it. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Vincenzo Di Felice 

https://www.gea.mur.gov.it/

		2023-07-26T14:01:45+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2023-07-26T16:02:14+0200
	protocollo




